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Öz

Amaç: Bu çalışma, nitel yöntem kullanarak Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ndeki bir üniversitede öğrencilerin 

COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri süredeki deneyimlerini anlamayı ve bu süreçteki 

gereksinimlerini belirlemeyi amaçlamıştır. 

Yöntem: Bu çalışma katılımcılarla birebir görüşme tekniği kullanılarak fenomenolojik desenden yararlanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Amaçlı örneklem stratejisi kullanılarak çalışmaya toplamda 15 kişi katılmıştır.  Elde edilen 

verikümesinin analizi için, kritik realist ontolojik bakış açısı ile birlikte tümevarımsal yaklaşım kullanılarak refleksif 

tematik analiz tekniği kullanılmıştır.

Temel Sonuçlar: Analiz sonucu toplamda beş tema geliştirilmiştir. Bunlar sırasıyla: 1) Kısıtlanmış sosyal hayatın 

sonuçları, 2) Çevrim içi eğitimin beraberinde getirdiği zorlukların akademik performansa etkisi, 3) Pandemi 

süresince deneyimlenen psikolojik belirtiler, 4) Pandemi sonrası yeniden şekillenen gelecek ile ilgili tutumlar ve 

5) Zorluklara karşı sıklıkla kullanılan baş etme stratejileri’dir. Her tema, katılımcıların paylaştığı örnek ifadeler 

kullanılarak desteklenmiştir.

Araştırma ve Uygulama için Öneriler: Öğrencilerin COVID-19 pandemisi nedeniyle çevrim içi eğitim aldıkları 

dönemde gündelik yaşamlarını ve psikolojilerini olumsuz etkileyen faktörler ve bunların akademik performanslarına 

etkisi birlikte değerlendirildiğinde, psikososyal anlamda bu öğrencilerin desteklenmesi gerektiği ortaya çıkmıştır. 

Özellikle çevrim içi ve yüzyüze eğitimin birarada verildiği karma eğitim sisteminden kademeli olarak yüzyüze eğitim 

sistemine geçilmesiyle akademik kurumlara öğrencilerin sosyal ve psikolojik sorunlarını azaltmaya yönelik birtakım 

öneriler sunulabilir. Öğrencilerin iyilik hallerini artırmaya yönelik olarak kurumlar öğrencilere kendilerini daha 

rahat hissedecekleri sosyal ortamlar sağlayabilir, ihtiyaç duyduklarında erişebilecekleri psikososyal destek sunabilir 

ve gelişimlerini destekleyici etkinlik ve faaliyetler planlayabilir.
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Abstract

Aim: Using a qualitative method, this study aimed to understand the experiences of university students and 

determine their needs while they continued online education during the COVID-19 pandemic in the Turkish 

Republic of Northern Cyprus. 

Method: By using phenomenological aapproach, one-to-one interviews were conducted with university 

students. A total of 15 people participated in the study using the purposive sampling strategy. Reflexive 

thematic analysis technique was used by using the inductive approach together with the critical realist 

ontological perspective to complete the analysis.

Main Results: As a result of the analysis, a total of five themes were developed, these are, 1) Consequences 

of restricted social life, 2) Challenges of online education and it’s effect on academic performance, 3) 

Psychological symptoms experienced during the pandemic, 4) Attitudes towards the future reshaped after the 

pandemic, and 5) Frequently used coping strategies to manage the difficulties. Each theme was supported by 

using participants’ quotations.

Recommendations for Research and Practice: Due to the COVID-19 pandemic, students' daily lives, 

academic performance and psychological states were negatively influenced when they received online 

education. As a result, it is clear that students need psychosocial support. Academic institutions may adopt 

some strategies to reduce the social and psychological difficulties of students, after gradually transitioning 

form hybrid education to face-to-face education. In order to increase the well-being of students, institutions 

can provide opportunities where students will feel comfortable to be socially included. It is recommended that 

academic institutions may provide psychosocial support through organizing activities that can contribute 

positively to the students’ well-being.

Keywords: COVID-19, University Students, Qualitative Reseach

Giriş

Koronavirüs-19 (COVID-19) virütik zatürresi ilk olarak 2019 yılının sonlarına doğru Çin’de görülmüş, 

zatürrenin tüm dünyaya yayılmasının ardından 2020 yılı Mart ayında küresel olarak pandemi 

ilan edilmiştir. Hükümetler hastalığın yayılmasını engellemek adına bu süreçte çeşitli önlemler 

almışlardır. Seyahat kısıtlaması, seyahat eden bireyler için karantina zorunluluğu, sosyal mesafe 

kuralının uygulanması, okul ve üniversitelerin kapatılması, üretim sektörü dışındaki bazı iş yerlerinin 

kapatılması ve çalışanlardan çevrim içi olarak çalışmalarının istenmesi ve sokağa çıkma yasağı 

uygulaması bu süreçte alınan önlemlerden bazılarıdır. Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde de 9 

Mart 2020’de ilk vakanın görülmesiyle birlikte, hükümet kararıyla COVID-19 virüsünün yayılmasını 

engellemek amacıyla tüm dünyayla birlikte önlemler alınmıştır (Serakıncı ve ark., 2020).  Alınan 

önlemler hastalığın yayılmasını önlemede etkili olsa da birey ve toplum üzerinde psikolojik, akademik, 

ekonomik ve sosyal alanlarda olumsuz etkileri olmuştur (Paital ve ark., 2020).

Sosyal mesafe kuralı sonucu bireylerin yalnızlaşması gerginlik ve kafa karışıklığı, uyku düzeninin 

bozulması, depresyon ve intihar eğilimi gibi olumsuz etkilerin artmasında etkili olmuştur (Dubey ve ark., 

2020). Lee’ye göre (2020) üniversite öğrencileri okul içerisinde yapılması planlanan okul içi etkinliklerin 
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pandemi sebebiyle iptal edilmesinden dolayı psikolojik olarak olumsuz etkilenmişlerdir. Sahu da (2020) 

çalışmasında öğrenciler arasında stres, korku ve kaygı seviyelerinin önemli derecede arttığını ortaya 

koymuştur. Yüz yüze eğitimden çevrim içi sınıflara geçilmesi, sınavların ertelenmesi ve çevrim içi eğitim 

sırasında kaynak ve bağlantı sorunları yaşanması öğrencilerin psikolojik iyi oluşlarını olumsuz yönde 

etkileyen etkenler arasındadır (Sahu, 2020). Salman ve arkadaşlarına göre (2020) pandemi süresinde 

öğrencilerin mental sağlığını olumsuz yönde etkileyen etkenler arasında hastalıkla ilgili yanlış bilgilerin 

yer alması, sıkıntı ve hayal kırıklığı yaşanması ve sosyal kaynaklara erişimin kısıtlanması yer almaktadır. 

Ibarra ve arkadaşlarının (2020) yaptığı bir diğer çalışma da çevrim içi eğitim sistemine geçilmesinin 

akut stres ve travma sonrası stres bozukluğu riskini artırdığını ortaya koymuştur.

COVID-19 pandemisi her eğitim seviyesindeki kurumu etkilemiştir. Eğitim kurumlarının kapatılması 

sonucu dünya genelinde 1.7 milyar öğrenci eğitimlerine çevrim içi şekilde devam etmek durumunda 

kalmıştır (UNESCO, 2020). Bu kapsamda üniversiteler de virüs bulaşma riskini önlemek ve sosyal 

mesafeyi korumak amacıyla kampüs aktivitelerini sonlandırmıştır. Yüz yüze eğitime alternatif 

olarak kullanılan çevrim içi eğitim modeli öğrenciler ve akademisyenler arasındaki sosyal mesafenin 

korunmasında etkili olsa da başlıca ekonomik ve sosyal sebeplerden çevrim içi eğitime erişimi olmayan 

öğrenciler için zorlukları da beraberinde getirmiştir (UNESCO, 2020; Xu ve Xu, 2019). Özellikle kırsal 

bölgelerde yerleşim gösteren öğrenciler internete erişimde sıkıntı ve dolayısıyla öğrenim süreçlerinde 

eksiklik yaşamışlardır (Mahyoob, 2020). Eğitimin çevrim içi olarak devam etmesi öğrencilerin öğrenim 

kalitesinde olumsuz etkilere sebebiyet vermiştir. Çalışmaya daha az zaman ayırma, stres seviyesinde 

artış, sosyal etkileşimin azalması ve öğrenmeye yönelik motivasyonun azalması öğrencilerin eğitim ve 

öğrenim etkinliğini azaltmıştır (Di Pietro ve ark., 2020). Çevrim içi eğitim sürecinde öğrencilerde okulu 

bırakma oranında da artış gözlemlenmiştir. Pandemi dolayısıyla stres yaşanması, öğrenciler arasında 

travma sonrası stres bozukluğunun yaygınlaşması ve çevrim içi eğitim sistemine adapte olmada zorluk 

çekilmesi, öğrencilerin okulu bırakmasına sebep olan başlıca etkenler olarak değerlendirilmiştir 

(Ibarra ve ark., 2020). Bu süreçte öğrencilerin akademik başarısında da düşüş gözlemlenmiş (Bettinger 

ve ark., 2017), eğitim dönemi boyunca yeterince motive olamadıkları ve öz disiplin sağlamada 

zorlandıkları ortaya konulmuştur (Acheampong, 2023). Çevrim içi eğitim modelinin bir diğer olumsuz 

etkisi sosyal alanda olmuştur. Sosyal etkileşim özgüvenin ve sosyal becerilerin gelişiminde önemli bir 

rol oynamaktadır. Öğrenciler için başlıca sosyal alan olan okulların kapatılması, sosyal kaynakların 

olumsuz olarak etkilenmesine ve yalnızlaşmaya bağlı olarak psikolojik sorunlar yaşanmasına sebep 

olmuştur (Di Pietro ve ark., 2020). Jowsey ve ark. (2020), öğrencilerin çevrim içi eğitim süresince 

öğrenci kimliklerini kaybettiğini, yapmakla sorumlu oldukları ödevlerin arttığını, laboratuvar ve 

kütüphaneden uzak kaldıklarını, kampüs hayatından mahrum olduklarını ve öğrenime disiplin 

sağlamada zorlandıklarını ifade etmiş; aynı zamanda öğrencilerin bu zorluklarla başa çıkabilmek için 

okullarından akademik destek talebinde olduklarını da ortaya koymuştur.

Pandemi süresince bireyler pandeminin psikolojik etkileriyle başa çıkma amacıyla farklı başa çıkma 

stratejileri kullanmışlardır. Bunlardan öne çıkanlar arasında, bilişsel ve davranışsal başa çıkma 
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stratejileri yer almaktadır. Bilişsel başa çıkma yolları süreçle ilgili doğru bilgiler edinmeyi ve kendini 

telkin ederek olumsuz düşüncelerle başa çıkmayı içermektedir. Kim ve ark. (2022), COVID-19 

salgını gibi stres yaratan kaynakların kontrolünün mümkün olmadığı durumlarda bilişsel yeniden 

yapılandırmanın yararlı olabileceğini ifade etmiştir. Bilişsel yeniden yapılandırmada bireyler 

COVID-19 salgınıyla ilgili düşünce ve yaklaşımlarını değiştirerek, deneyimledikleri kaygıyı azaltmayı 

başarabilmektedirler. Örneğin pandemiyi kendini tanımak ve yeni hobiler edinmek için bir fırsat olarak 

görmek, bu süreçte yaşanan sıkıntılarla ve belirsizliklerle başa çıkmada etkili olabilmektedir. Pandemi 

döneminde sağlanan sosyal destek, bu sürede artan olumsuz psikolojik etkilerle başa çıkmada önemli 

bir yer tutmaktadır. Bireylerin sosyal medya kullanımlarının artması, sosyal izolasyon dolayısıyla 

kısıtlanan yüz yüze görüşmelerin telafi edilmeye çalışıldığını ortaya koymaktadır. 

Davranışsal başa çıkma stratejileri ise salgınla başa çıkabilmek için edinilen uğraşlar, kendini 

geliştirmeye vakit ayırma, müzik dinleme, hastalık risklerine karşı tedbirli olma ve kaçınma gibi yolları 

içerir. Kaçınma davranışlarına örnek olarak uyarı ve önlemleri görmezden gelme, salgınla ilgili haber 

takip etmeme, alkol ve sigara kullanımında artış ve internete/sosyal medyaya yönelme gibi davranışlar 

verilebilir (Hatun ve ark.,  2020). Asıcı ve Günlü (2021) davranışsal başa çıkma stratejilerine örnek 

olarak spor yapmak, müzik dinlemek, kitap okumak ve yemek yapmak gibi aktivitelere yer vermiştir. 

Sosyal destek almak da davranışsal başa çıkma stratejisi olarak ön plana çıkmaktadır. Cao ve ark. 

(2020), pandemi süresince sosyal destek alan bireylerde anksiyete seviyesinin daha düşük olduğunu 

ifade etmektedir. Yılmaz (2022) pandemi boyunca sosyal medya kullanımında artış olduğunu ve 

bireylerin internet üzerinden iletişime geçerek sosyal destek ihtiyaçlarını karşıladıklarını ortaya 

koymuştur. Bu süreçte sosyal etkileşime olanak sağlayan çevrim içi oyunlara ayrılan sürede de artış 

olduğu belirlenmiştir (Aktaş ve Bostancı, 2021).

COVID-19 pandemisi insanların hayata ve geleceğe bakış açısını da etkilemiştir. Sami ve ark. (2020), 

bu süreçte bireylerin hayata eskisine kıyasla daha iyimser bakmaya başladığını, geleceğe yönelik 

umut seviyelerinin arttığını ve hayatı daha anlamlı bulduklarını ifade etmiştir. Aynı çalışmada aile 

ilişkilerinin de pandemi döneminde olumlu yönde geliştiği ve arkadaş ilişkilerinin öneminin de 

anlaşıldığı ortaya konulmuştur. Başka bir çalışmada da (Asıcı ve Günlü, 2021) katılımcılar yaşamın ve 

sevdiklerinin değerini pandemi sürecinde daha iyi anladıklarını belirten ifadelerde bulunmuşlardır. 

Karakasidou ve ark., (2023), bireylerin bu süreçte ihtiyaçlarını belirlediklerini ve kendilerini 

sevdiklerini ortaya koymuş, bunun da pandemi boyunca deneyimlenen kaygı ve depresif belirtilerle 

baş etmelerinde etkili olduğunu ifade etmiştir. Tönbül (2020) de pandeminin olumsuz etkileriyle 

başa çıkabilen bireylerde kendileriyle ilgili olumlu duygu ve düşünceler oluştuğunu belirtmiştir. Bu 

süreçte çevrim içi olarak eğitimlerini sürdüren öğrencilerin akademik ve psikolojik alanlarda destek 

ihtiyaçları da ön plana çıkmaktadır. Prilutskaya ve Grjibovski (2020), öğrencilerin pandemi süresince 

yaşadıkları stres, depresyon, kaygı ve motivasyon eksikliği gibi olumsuz etkilerle başa çıkabilmek için 

eğitim gördükleri kurumlardan psikolojik ve akademik destek beklediklerini ifade etmiştir.

Literatürde COVID-19 pandemisine ilişkin sosyal mesafe kuralı gereğince eğitimlerine uzaktan 

devam etmek durumunda kalan üniversite öğrencilerinin bu süreci psikolojik ve sosyal olarak nasıl 
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deneyimledikleri ve bu sürecin getirdiği psikososyal gerekesinimler hakkında çeşitli bulgular sunan 

çalışmalar bulunmaktadır. Fakat Kuzey Kıbrıs’ta ve Türkiye’de bulunan üniversite öğrencilerinin 

deneyimlerini anlamaya yönelik nitel çalışmalar kısıtlıdır (Asıcı ve Günlü, 2021; Turgut, 2022). Bu 

çalışma, nitel yöntem kullanarak Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ndeki bir üniversitede öğrencilerin 

COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri sürede deneyimledikleri psikolojik, 

sosyal ve akademik etkileri ortaya koymayı ve başa çıkma yöntemleriyle birlikte eğitim gördükleri 

kurumlardan beklentilerini anlamayı amaçlamıştır. Araştırma, üniversite öğrencilerinin COVID-19 

pandemisi süresince değişen tutum ve ihtiyaçlarını ortaya koyabilmek; akademik ve psikososyal 

alanlarda geliştirilecek iyileştirici ve yardımcı müdahalelere ışık tutabilmek adına önem taşımaktadır. 

Literatürde belirtilen bilgiler ışığında tasarlanan bu çalışma ile birlikte, Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti’ndeki bir üniversitedeki üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemisi süresince 

uzaktan eğitime devam ederken deneyimlerini anlayabilmek için aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

 •  Üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri sürede 

psikolojik, sosyal ve akademik süreçleri nasıl deneyimlemişlerdir? 

 • Üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri sürede 

deneyimledikleri zorluklarla nasıl başa çıkmışlardır? 

 • Üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi süresince uzaktan eğitime devam ettikleri 

süredeki deneyimleri göz önüne bulundurulduğunda psikososyal destek ihtiyaçları nelerdir?

Yöntem

Araştırmanın Deseni

Araştırma, nitel araştırma yöntemi kullanılarak, (birebir) görüşme tekniği ile katılımcıların 

deneyimlerinin derinlemesine anlaşılmasına yardımcı olabilecek olan fenomenolojik desen 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Nitel araştırma yöntemleri, bireylerin deneyimlerine, bu deneyimleri 

nasıl algıladıkları ve anlamlandırdıklarını ve yaşantısal olguları araştırmak için erişim şansı verir. 

Bu bağlamda nitel araştırma yöntemi nicel araştırma yönteminde olduğu gibi ortalama davranış ve 

tutumları ortaya koymaktan ziyade kişisel deneyimlere dair bilgi edinmeyi sağlamaktadır. COVID-19 

pandemisiyle birlikte toplumun her kesiminden bireyin yaşam stilinde, iş durumunda ve psikolojik 

iyi oluşunda değişiklikler meydana gelmiştir (Serakıncı ve ark., 2020). Bu süreçte eğitim ve öğretim 

bir süre sadece çevrim içi devam etmek zorunda kaldığından, üniversite öğrencilerinin de yaşam 

deneyiminin değiştiği bilinmektedir.  Üniversite öğrencilerinin çevrim içi dönemdeki deneyimlerini 

anlamak ve psikososyal ihtiyaçlarını belirlemek amaçlandığından çalışma nitel araştırma yöntemi ile 

gerçekleştirilmiştir. 

Veri Toplama Aracı ve Süreci

Seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden amaçlı örnekleme stratejisi kullanılarak kampüsteki 

üniversite öğrencileri çalışmaya davet edilmiştir. Çalışma ile ilgili sözlü bilgi verildikten sonra çalışmaya 

katılmayı kabul eden üniversite öğrencileri, görüşme için önceden belirlenen gün ve saatte buluşmaya 

hemfikir olmuşlardır. Nitel görüşmeler, karma (çevrim içi ve yüz yüze) olarak yürütülen 2021- 2022 
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akademik eğitim öğretim yılının bahar döneminde Şubat ve Mayıs ayları arasında tamamlanmıştır. 

Tüm görüşmeler kampüste önceden ayarlanmış bir toplantı odasında bulaş riskini azaltacak gerekli 

sağlık önlemleri alınarak gerçekleştirilmiş ve görüşmeler ortalama 40 dk sürmüştür. Katılımcıların 

izni ile tüm görüşmeler sesli olarak kaydedilmiş; her kayıt için transkript oluşturulduktan sonra ise ses 

kayıtları kalıcı olarak silinmiştir. Görüşme sırasında katılımcılara yüzyüze eğitimden çevrim içi eğitime 

geçme durumunun akademik deneyimlerini nasıl etkilediği, COVID-19’dan sosyal ilişkilerinin nasıl 

etkilendiği ve süreçteki psikolojik/duygusal deneyimlerinin neler olduğu hakkında sorular sorularak 

katılımcıların süreçteki deneyimlerinin anlaşılması amaçlanmıştır.

Katılımcılar

Çalışmadaki katılımcılar seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden amaçlı örnekleme stratejisi 

kullanılarak belirlenmiştir. Amaçlı örnekleme ile, belirli bir deneyimi yaşayan bireylerin deneyimleri, 

bireylerle yapılan görüşmelerle derinlemesine değerlendirilebilir (Arslan, 2022). Bu nedenle, bu 

çalışmada amaçlı örnekleme stratejisi kullanılmış ve araştırma konusu kapsamında zengin veri setine 

ulaşılması hedeflenmiştir. Katılımcılar 18 -25 yaş aralığında çevrim içi eğitim sürecini deneyimleyen 

üniversite öğrencileri arasından seçilmiştir. Katılımcıların tümü Bahçeşehir Kıbrıs Üniversitesi’nde 

üniversite öğrencisidir. Katılımcılar, kampüste tek tek görüşülerek araştırmaya davet edildi. Çalışmaya 

davet edilenlerin %72’si çalışmaya katılmayı kabul etmiştir. Çalışmaya katılmaya gönüllü olan 

öğrencilerin çoğunluğunu kadın öğrenciler oluşturmuştur. Katılımcıların 3’ü erkek ve 12’si kadın olmak 

üzere toplamda 15 katılımcıdan veri toplanmıştır ve bu katılımcıların yaş ortalamaları 21’dir (Tablo 1). 

Yeterince güçlü/zengin bilgiye ulaşıldığı gözlemlendiğinde veri toplama aşaması tamamlandı. Zengin/

güçlü bilgi yaklaşımına göre, örneklem çalışma sorularına dair ne kadar çok bilgi sağlarsa, o kadar 

az sayıda katılımcıya ihtiyaç duyulur (Malterud ve ark., 2016). Bu yaklaşım, bu çalışmada kullanılan 

refleksif tematik analiz tekniği ile uyumludur.

Tablo 1. Katılımcıların demografik bilgileri

Katılımcılar Cinsiyet Yaş Görüşme Süresi (dakika)

K1 Kadın 21 42

K2 Kadın 22 41

K3 Kadın 20 35

K4 Kadın 19 42

K5 Kadın 21 45

K6 Erkek 22 38

K7 Kadın 21 41

K8 Kadın 20 42

K9 Kadın 19 41
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K10 Kadın 21 35

K11 Kadın 20 35

K12 Kadın 19 39

K13 Erkek 19 38

K14 Kadın 20 45

K15 Erkek 21 45

Verilerin Analizi 

Katılımcıların deneyimlerini daha yakından anlayabilmek için nitel araştırma yönteminin kullanıldığı 

bu çalışmada verilerin analizi için Braun ve Clarke’ın (2006 ve 2019) geliştirdiği refleksif tematik 

analiz tekniği kullanılmıştır. Refleksif tematik analiz süreci esnek olmakla birlikte deneyimsel olguları 

yorumlayarak ve örneklemin deneyimlerini tekrarlayan örüntüleri inceleyerek anlamlandırmayı 

amaçlayan nitel veri analiz tekniklerinden biridir. Araştırmacılar nitel verilerin analiz sürecinde veriyi 

özetlemek yerine veriyi anlamlandırma amaçlı kodlar ve kodların temsil ettiği temalar geliştirmektedir. 

Bununla birlikte araştırmacının felsefik bakış açısı da veriye ve analize olan yaklaşımını belirlemektedir 

(Braun ve Clarke, 2019). Bu çalışmadaki analiz, kritik realist ontolojik bakış açısı kullanılarak 

tamamlanmıştır. Kritik realist bakış açısı, bireylerin deneyimledikleri gerçek bir olgunun var olduğu 

gerçeğini göz önünde bulundurarak, bu gerçekliğin farklı katmanlardan oluştuğunu ve araştırmacının 

gerçek deneyime tam olarak ulaşamayacağını kabul etmektedir; bu sebeple araştırmacının elde ettiği 

bilgiler sosyal olarak (örneğin dil yoluyla) inşa edilmiş deneyimlerdir. Katılımcılarının deneyimlerini 

kuramsal bir bakış açısından hareketle anlamak yerine, katılımcıların paylaştıkları deneyimleri temel 

alan tümevarımsal bir yaklaşım ile çalışma tamamlanmıştır. Verilerin analizinde Braun ve Clarke’ın 

(2006 ve 2019) önerdiği gibi öncelikle tüm nitel görüşme transkriptleri tekrar tekrar okunarak aşinalık 

kazanılmıştır. Sonraki aşamada kodlar satır satır belirlenmiş, içerik olarak benzer kodlar bir araya 

getirilmiş ve temalar oluşturulmuştur. Temalar gözden geçirildikten sonra oluşturulan tematik tablo 

üzerinden her bir temayı destekleyen kodlar ve kodlanan verikümesindeki alıntılar kontrol edilmiştir. 

Son olarak, temaların zengin şekilde kodları temsil ettiğinden emin olmak için temalar revize edilmiş 

ve tanımlanmıştır. 

Etik Konular

Çalışmanın yapılabilmesi için Bahçeşehir Kıbrıs Üniversitesi’nden 18 Mayıs 2022 tarihinde BAU/EK-

2022-03 sayılı yazı ile etik onay alınmıştır. Bu çalışmanın güvenirliğini değerlendirmek için (nitel 

çalışmalarla uyumlu) en uygun kriterler arasında “bağlama duyarlılık” (Yardley, 2000), “tutarlılık” 

ve “örneğe dayanma” (Elliot ve ark., 1999) kriterleri yer almaktadır. Bağlama duyarlılık kriterinde 

araştırmacının katılımcıların diline ve sosyokültürel bağlamına duyarlılık göstermesi beklenmektedir, 

Tutarlılık kriterinde araştırma verileriyle uyumlu olan araştırmaya dair önerilerin okuyucu tarafından 

anlaşılması beklenir. Örneklere dayandırmak kriterinde ise görüşmelerden örnek gösterilen alıntılarla 

yorumlar desteklenmekte ve araştırmacının ortaya koyduğu yorumların okuyucu tarafından 
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anlamlandırılması kolaylaşmaktadır. Transkriptlerden örnek gösterilen alıntılar, yorumları destekler 

ve araştırmacının ortaya koyduğu yorumların okuyucu tarafından anlamlandırılmasını kolaylaştırır. 

Diğer yandan, nitel çalışmalarda “aktarılabilirlik” (dış geçerlilik), başka bağlamlardaki diğer bireylerin 

deneyimlerinin araştıma bulgularıyla ne derece benzerlik gösterdiği ile ilgilidir (Lincoln ve Guba, 

1985). Bununla ilgili, araştırmadaki çalışma grubu, bağlam, prosedür ve koşullar ile ilgili bilgiler 

paylaşılmıştır. Böylelikle, araştırma bulgularının, diğer bağlam ve bireylerin deneyimleri ile ne ölçüde 

benzerlik gösterme potansiyeli olduğu değerlendirilebilir. 

Bulgular

Analiz sonucunda, beş tema geliştirilmiştir. Bu temalar sırasıyla, 1) Kısıtlanmış sosyal hayatın 

sonuçları, 2) Çevrim içi eğitimin beraberinde getirdiği zorlukların akademik performansa etkisi, 3) 

Pandemi süresince deneyimlenen psikolojik belirtiler, 4) Pandemi sonrası yeniden şekillenen gelecek 

ile ilgili tutumlar ve 5) Zorluklara karşı sıklıkla kullanılan baş etme stratejileridir (Tablo 2). Her tema, 

katılımcıların paylaştığı örnek ifadeler kullanılarak desteklenmiştir. 

Tablo 2: Tematik Analiz Bulguları

Temalar Kodlar

Kısıtlanmış sosyal hayatın sonuçları

Sosyal hayatın kısıtlanması 

Aileyle çatışma ve anlaşmazlık 

Romantik ilişkilerde mesafe dolayısıyla sorunlar

Yalnızlığa alışma

Sosyal olarak çekilme ve yalnızlaşma

Aileyle daha yakın bağlar kurmak 

Sosyalleşme ihtiyacı 

Kendini dinleme ve anlama

Kendine daha çok vakit ayırma

Çevrim içi eğitimin beraberinde 
getirdiği zorlukların akademik 
performansa etkisi

Çevrim içi eğitimde bağlantı sorunu 

Akademisyenlerle iletişim sorunu 

Yüz yüze eğitimin daha etkili olması 

Çevrim içi eğitimde disiplin sağlayamamak 

Akademik başaranın düşmesi

Sınav stresinin artması 

Eğitimde odaklanma sorunu 

Derste göz kontağı kurma ihtiyacı 

Derslerin verimsiz geçmesi
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Pandemi süresince 
deneyimlenen psikolojik belirtiler

Aşırı yemek yeme

Artmış gerginlik

Tahammülsüzlük

Yalnız hissetme

Uyku düzeninin bozulması

Üzüntü

Stres

Yakınlarını kaybetme korkusu

Hastalık bulaştırma korkusu

Ekonomik kaygılar

Öfke nöbeti

Karamsarlık ve umutsuzluk 

Ölüm korkusu

İşe yaramaz hissetmek

Temizlik takıntısı

Güven kaybı

Pandemi sonrası yeniden şekillenen 
gelecek ile ilgili tutumlar

Sosyal hayatın değerini anlamak 

Hayatın değerini anlamak 

Sağlığın önemini anlamak 

Kendini sevmek 

Çevrim içi çalışmanın avantajlı olarak görül-mesi 

Uzak mesafe ilişkisine olumsuz bakma 

Aileden ayrı yaşama isteği 

Salgın olsa bile yapılabilecek meslekler edinmeye çalışmak
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Zorluklara karşı sıklıkla kullanılan 
baş etme stratejileri

Spor yapmak 

Müzik dinlemek 

Kitap okumak 

Yemek yapmak 

Film izlemek 

Yazı yazmak

Sosyal platformda iletişim 

Bahçeyle ilgilenmek

Kısıtlanmış Sosyal Hayatın Sonuçları

Katılımcılar ‘…sosyal hayatımız, arkadaş çevremiz sıfırlandı, dersler iptal oldu ve bir gün ansızın oldu…

’(K1), ‘Sosyalleşme önemli diye düşünüyorum. COVID-19 pandemisinin özellikle erken döneminde bu 

imkânlı bir şey değildi.’ (K5) gibi ifadeleriyle COVID-19 döneminde sosyal hayatlarının kısıtlandığını 

belirtmişlerdir. Katılımcılar ayrıca aile ile sürekli birarada olmaktan gerginlik duyduklarını ve 

COVID-19 döneminde ailelerinden sıkıldıklarını belirten ifadelerde bulunmuşlardır. K12 ‘...aynı evde 

kaldıkça sürekli kavga etmeye başlıyorduk bu sefer herkesin davranışı birbirinin gözüne batıyordu. 

Sürekli aile içinde kavgalar oluyordu.’ ifadesinde bulunmuştur. 

Diğer yandan, aileye daha çok önem vermeye başladığını ve ailesiyle daha yakın bağlar kurduğunu ifade 

eden katılımcılar da vardır. K5 ‘Aile bağlarımda geliştirici şeylere sebep olmuş olabilir.’ ve ‘Pandemi 

aslında ailelerin çocuklara daha çok zaman ayırmasına sebep oldu diyebilirim. Bu anlamda olumlu bir 

etkiye sahiptir diye düşünüyorum.’ ifadeleriyle aile bağlarının güçlendiğini belirtmiştir.  

Katılımcıların kendileriyle olan ilişkilerinde, bazı katılımcılar kendilerini dinlemeye başladıklarını, 

kendilerine daha çok vakit ayırdıklarını söylemişlerdir. Örneğin K7 ‘…sen kimsin sen neyi seversin hadi 

bugün bunu deneyelim hadi bugün şunu deneyelim diyerek endirerek ben bu dönemi biraz daha rahat 

atlattım…’ sözleriyle bu durumun pandemi dönemini daha rahat atlatmasını sağladığını belirtmiştir.

Çevrim içi Eğitimin Beraberinde Getirdiği Zorlukların Akademik Performansa Etkisi

Katılımcıların bu süreçte yaşadığı zorlukları belirten aile ortamında çalışamamak, çevrim içi eğitimde 

bağlantı sorunu, akademisyenlerle iletişim sorunu ve çevrim içi eğitimde disiplin sağlayamamak gibi 

endişeleri bulunmaktadır. K13 ‘Normalde kütüphanede çalışmaya alışkın bir insanım. Eve kapanınca 

hiç ders çalışamadım.’ ifadelerini kullanarak ev ortamında ders çalışamadığını belirtmiştir. K12 ‘…

zaten internet çok kötüydü, sürekli internet problemi yaşadım. İnternet kesiliyor, dersi duymuyoruz…’ 

sözleriyle çevrim içi eğitimde yaşadıkları sorunlardan bahsetmişlerdir. Öğrenciler ayrıca 

akademisyenlerle iletişime geçme konusunda da sorun yaşamışlardır. Bu durumla ilgili olarak K9 

‘Ben pek de iletişim kuramadım çok geç dönülüyordu zaten dönüldüğünde de ben sorumun cevabını 

buluyordum…’ söyleminde bulunmuştur.
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Katılımcılar ayrıca yüz yüze eğitimin daha etkili olduğunu belirtmişlerdir. K7 ‘…şöyle ben çevrim içi 

eğitimde asla odaklanamadım. Açıkçası o kadar ciddiye de alamadım bir şey…’ ifadesini kullanmıştır. 

K14 de ‘…ve uzaklaştım çalışmaktan biraz daha işte odaklanmaktan çok uzaklaştım…’ ifadesiyle yaşadığı 

odaklanma sorununu belirtmiştir. Benzer olarak, K8 ‘…hocayla bir göz kontağı kurulur ya o göz kontağını 

kurmam gerekiyordu benim de dersi dinleyebilmem içim…’ diyerek göz kontağı kuramamanın dersi 

dinlemesini olumsuz etkilediğini belirtmiştir.

Pandemi Süresince Deneyimlenen Psikolojik Belirtiler

Katılımcılar tahammülsüzlük, bunalma, aşırı yemek yeme, sıkılma, yalnız hissetme, kaygı ve stres 

gibi belirtiler deneyimlediklerini bildirmişlerdir. K2 ‘Çok fazla stresleniyordum işte bir şeyler yemeye 

sardım.’ ifadesiyle bu dönemde strese bağlı aşırı yemek yediğini ifade etmiştir. K1 ‘…tahammülsüz bir 

insandım daha fazla tahammülsüz bir insan oldum. Ufacık bir sese ne biliyim bir seslenişe, daha fazla 

sinirlenmeye başladım. Tahammülsüzlük seviyem arttı…’ 

Pandeminin hiç bitmeyeceğine dair inançla ilgili olarak K9 ‘Evet kesinlikle çözemeyeceklerini 

düşündüm çünkü hala bununla ilgili hala iyi anlamda bir şeyler söylüyorlar çözebiliriz diye ama hiçbir 

şey çözülmüyor, yıllarca böyle sürdü.’ ifadesini kullanmıştır. K15 ‘Bugün kaç kişi ölmüş, hangi ülkede 

COVID-19 daha çok artmış işte devamlı bunları takip ediyorsun bu da yoğun bir stres ve gerginlik.’ 

diyerek yaşadığı stresi belirtmiştir. Katılımcılar yakınlarını kaybetme ve hastalık bulaştırmakla ilgili 

korkular yaşadıklarını ifade etmişlerdir. K7 bununla ilgili olarak ‘Ben daha çok yakınlarımı kaybetme 

korkusunu yaşadım. Çünkü sürekli birilerinin ölüm haberlerini duyuyoruz...’ ifadesini kullanmıştır. 

Ayrıca yine K1 ‘…sürekli dışarı çıkıyorum işte anneme bulaştırır mıyım kardeşime bulaştırır mıyım 

onlara bir şey olur mu korkusu…’ sözleriyle yaşadığı hastalık bulaştırma korkusundan bahsetmiştir. 

Katılımcıların ifade ettiği bir diğer kaygı da ekonomik alandadır. K7 ‘…Bir de şey bu ekonominin hali 

ne olacak gelecekte bizi mahvedecek gibi bir ön görü…’ şeklinde geleceğe dair ekonomik alandaki 

kaygılarını dile getirmiştir. Diğer yandan, K12, ‘…gidiyordum hiçbir şey yapmayıp evde oturunca 

kendimi işe yaramaz hissetmeye başladım bu da beni çok üzüyordu…’ sözleriyle COVID-19 döneminde 

kendini işe yaramaz hissettiğini ve bundan üzüntü duyduğunu ifade etmiştir.

Pandemi Sonrası Yeniden Şekillenen Gelecek İle İlgili Tutumlar

Elde edilen bulgular ışığında, pandemi süresince katılımcıların hayata ve geleceğe bakışlarında 

değişimler olduğu ortaya konulmuştur. K8: ‘…şey düşündüm ölüm hani ayağımıza kadar gelebiliyor 

her an ölene kadar yaşadığım her bir dakikan kıymetini daha çok algıladım ve mesela hani sokağa 

çıkma yasağı kalktığından beri her gün farklı bir şey yaptım her gün kendimi geliştirecek kendime 

öğrenebileceğim birçok şeye, alana adım attım…’. Benzer olarak, K2’nin ‘…kendi kıymetimi, çevremin 

kıymetini, sağlığımın kıymetini anladım. Daha dikkatli yaşamaya, daha kendimi severek geliştirerek 

yaşamaya başladım’ ifadesini kullanmıştır. 

Katılımcılar ilerde salgının tekrarlaması ihtimalini göz önünde bulundurarak, salgın olsa bile yapılabilecek 

mesleklere yönelmek istediklerini belirtmişlerdir. K15 bununla ilgili ‘Sonrasında akademik anlamda da 

hani böyle bir salgın olsa bile işimi gerçekleştirebileceğim bir mesleğe sahip olmam gerektiğini. Çünkü 

bu süreçte mesela maddi olarak zorlanan çok fazla insan oldu.’ ifadesini kullanmıştır.
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Zorluklara Karşı Sıklıkla Kullanılan Baş Etme Stratejileri

Katılımcıların pandemiyle başa çıkma yöntemleri incelendiğinde daha çok spor yapmak, müzik 

dinlemek, kitap okumak, yemek yapmak ve dizi izlemek gibi bireysel aktiviteler yaptıkları 

gözlemlenmiştir. K1: ‘Spor salonlarına gidemiyorduk zaten spor öyle evin içerisinde…Ben çok uzun 

saatler müzik çalışıyordum daha fazla müzik çalışmaya başladım yine müziğe sığındım yine müzikle 

çünkü sevdiğin bir şeyi yapmazsan tek bir yerde sadece evin içerisinde insan boğuluyor, gerçekten 

boğulduğumu hissediyordum ben müzik yaparak, müzik dinleyerek bir de kitap okuyarak…’ ifadelerini 

kullanmıştır. K11 ise ‘Diğer arkadaşlarımla konuşuyordum mesela çevrim içi işte onlarla bir şeyler 

yapıyorduk.’ ifadesiyle internet üzerinden arkadaşlarıyla olan iletişimi ve sosyal desteğin önemine 

vurgu yapmıştır. Ek olarak bazı katılımcılar, K15 ‘Bahçeyle çok ilgilendik, işte köpeklerimiz var, onlarla 

kendi alanımızda bir şeyler yapmaya çalıştık...’ ifadesinde bulunmuştur.

Tartışma

Araştırmada elde edilen bulgular ile katılımcıların pandemi sürecindeki sosyal hayatlarına, akademik 

performanslarına, psikolojik deneyimlerine, gelecekle ilgili tutumlarına ve baş etme stratejilerine 

ilişkin deneyim ve tutumları belirlenmiştir. Katılımcılar pandemi süresince sosyal hayatlarının 

kısıtlanmış olduğunu, aile içerisinde çatışma yaşadıklarını ve sosyalleşme ihtiyacı hissettiklerini 

belirten ifadelerde bulunmuşlardır. Akademik olarak çevrim içi eğitime ulaşma noktasında bağlantı 

sorunu yaşanması, yeterince disiplin sağlayamama ve odaklanma sorunu yaşanması ön plana çıkmıştır. 

Tahammülsüzlük ve gerginlik, stres, üzüntü, kaygı ve korku durumlarının artması katılımcıların 

belirttiği psikolojik belirtiler arasındadır. Gelecekle ilgili plan ve tutumlarda sosyal hayatın değerini 

anlamış olmak, sağlığın değerini anlamış olmak, kendini sevmek, aileden ayrı yaşama isteği ve salgın 

olsa bile yapılabilecek meslekler edinmeye çalışmak gibi sonuçlara ulaşılırken; katılımcılar pandemi 

sonrasındaki süreçte bilişsel ve davranışsal olarak neleri daha farklı yapmak istediklerini belirtmişlerdir. 

Son olarak pandemi süresince yaşanan zorluklarla baş etmede spor yapmak, müzik dinlemek, kitap 

okumak, film izlemek, sosyal platformda iletişim kurmak ve yazı yazmak gibi davranışsal ve ilişkisel 

başa çıkma stratejilerinden yararlanıldığı ortaya konulmuştur.

Oluşturulan temalardan en baskın olanı pandemi süresince deneyimlenen psikolojik etkilerdir. Bu 

belirtilerle ilişkili olabilecek diğer bir zorluk ise kısıtlanmış sosyal hayattır. Pandemi süresince bulaş riskini 

azaltmak amacıyla uygulanan sosyal mesafe kuralı bireylerin arasındaki sosyal etkileşimin azalmasına 

sebebiyet vermiştir. Bu kuralın parçası olarak kafe ve restoranların kapatılması, üniversitelerin yüz yüze 

eğitime ara vermesi ve grup olarak toplanmanın yasaklanması bireylerin yalnızlaşmasına sebep olmuştur 

(Hosseinzadeh ve ark., 2022). Singh ve Singh (2020), COVID-19 döneminde yalnızlaşmanın sosyal 

anksiyete, güvende hissetmemeden dolayı panik ve psikolojik stres gibi etkileri olduğunu vurgulamıştır. 

Ibarra ve arkadaşları da (2020) çevrim içi eğitim sistemine geçilmesinin üniversite öğrencilerinde akut 

stres ve travma sonrası stres bozukluğu riskini artırdığını belirtmiştir. Bu bulgular yüz yüze iletişim 

halinde olmanın ve sosyalleşmenin psikolojik iyi oluş üzerindeki etkilerini ortaya koymaktadır. Sosyal 

ilişkiler üniversite öğrencilerinde aidiyet ve yeterlilik duygularının gelişiminde önem taşımaktadır. 
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Pandeminin bir sonucu olarak sosyal bağların zayıflaması, bireyleri sosyal kaynaklardan mahrum 

bırakmış ve olumsuz psikolojik etkilerin oluşmasına sebebiyet vermiştir. 

Katılımcılar evde kalmak zorunda oldukları sürede diğer aile üyeleriyle çatışma yaşadıklarını, aile 

içinde olmaktan gerginlik duyduklarını ve aileden sıkıldıklarını belirten ifadelerde bulunmuşlardır. 

Mazza ve ark. (2020), aile içi psikolojik problemlerin, şiddet ve kötüye kullanma olaylarının COVID-19 

döneminde arttığını ortaya koymuştur. Kofman ve Garfin de (2020) aile içi şiddetin ve istismarın 

bu dönemde artış gösterdiği sonucuna varmıştır. Çalışmada elde edilen bulgularda ikili ilişkilerde 

mesafe dolayısıyla sorunlar olduğu da ifade edilmiştir. Literatürde COVID-19 sürecinin ikili ilişkileri 

olumsuz etkilediğine dair çalışmalar vardır. Peterman ve ark. (2020), pandemi döneminde çiftlerin 

beraber geçirdikleri sürenin azalması sonucunda ilişki kalitesinin düştüğünü ifade ettiklerini ortaya 

koymuştur. Sağlık kaygısından dolayı iletişimde kaçınma sergileyen bireylerin ilişki kalitelerinde 

düşüş olduğunu bildirilmiştir (Bekaroğlu ve Yılmaz, 2020). Çalışmanın ve literatürdeki bulguların 

ortaya koyduğu aile içi çatışmalardaki artış; pandemi süresince bireylerin deneyimledikleri belirsizliğe 

bağlı kaygıya, kontrol kaybı hissine ve gündelik hayatlarında sahip oldukları sosyal kaynaklardan 

mahrum bırakılmalarına bağlanabilir. Aile içerisinde bu problemlerin paylaşılamaması, anlaşılmamış 

hissetmek ve yapılabilecek aktivitelerin kısıtlanması bireylerin duygu kontrolünde sorun yaşamasında 

önemli rol oynamış olabilir. 

Araştırmanın sonucunda bazı katılımcılar insanlarla eskisi gibi görüşmek istemediğini ve yalnızlığa 

alıştıklarını belirtmişlerdir. Pandemi sürecinden sonra kendine daha çok vakit ayırmak istediğini ifade 

eden katılımcılar da olmuştur. Elmer ve ark. (2020) COVID-19 döneminde arkadaşlık ilişkilerinde 

değişimler olduğunu belirtmiştir. Yapılan çalışmanın sonucuna göre bireyler arkadaşlık kurarken 

daha seçici olmaya başlamıştır ve güçlü olarak nitelendirilebilen arkadaşlıklar pandemi sonrası 

devam etmiştir. Bu durumun tersi olarak bazı katılımcılar bağ kurmanın önemini anladığını ve 

pandemi süresince sosyalleşme ihtiyacı hissettiğini ifade etmiştir. Literatürde yalnızlaşmanın ve 

sosyal izolasyonun üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluşlarını olumsuz etkilediğine dair 

çalışmalar vardır (Branquinho ve ark., 2020; Butler-Warke ve ark., 2021; Das ve ark., 2021). Bu bulgular 

yalnızlıkla başa çıkmada bireylerin farklı stratejilerden yararlandıklarını göstermektedir. Sosyal 

hayatın kısıtlandığı dönemde bireysel olarak vakit geçirebilen kişiler sosyal mesafe kuralından daha 

az etkilenirken, sosyal kaynaklara ihtiyaç duyan bireylerde olumsuz psikolojik etkilerin daha fazla öne 

çıkması olasıdır.  

Pandemi süreci akademik alanda öğrencileri olumsuz yönde etkilemiştir. Aile ortamında çalışamamak, 

çevrim içi eğitim sırasında bağlantı sorunları yaşamak, akademisyenlerle iletişimde bulunamamak ve 

çevrim içi eğitimde disiplin sağlayamamak katılımcıların ifade ettikleri olumsuz etkilerdendir. Xu ve 

Xu (2019), birçok öğrencinin çevrim içi eğitime erişmek için gereken cihazlara ve internet hızına sahip 

olmadığını ifade etmiştir. Bu durum öğrenciler arasında eğitime erişim alanında adaletsizliğe sebebiyet 

vermektedir. Mahyoob (2020) yaptığı çalışmada çevrim içi eğitimle ilgili başlıca sorunların özellikle 
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kırsal alanlarda internete erişim, internetin yavaş ve pahalı olması ve öğrenci ve akademisyenler arasında 

iletişimin zayıf olması olduğunu ortaya koymuştur. Katılımcılar çevrim içi eğitim sürecinde akademik 

başarılarının düştüğünü gözlemlemişlerdir. Bu bulgu Bettinger ve arkadaşlarının (2017) araştırmasıyla 

paralellik göstermektedir. Bu çalışmanın sonucuna göre çevrim içi eğitim alan öğrencilerin yüz 

yüze eğitim alan öğrencilere kıyasla akademik başarısında düşüş gözlemlenmiştir. Elhadary ve 

arkadaşlarının (2020) COVID-19’un akademik performansa etkisi üzerine çalışmasında da hem 

öğrencilerin hem de akademisyenlerin kaygı, sosyal problemler ve internet bağlantısıyla ilgili sorunlar 

yaşadıkları ifade edilmiştir. Katılımcılar çevrim içi eğitimde disiplini sağlamada sorun yaşadıklarını 

ve okulu tatil gibi gördüklerini belirten ifadelerde bulunmuşlardır. Acheampong de (2023) yaptığı 

çalışmada katılımcıların düşük motivasyona sahip olduğunu, çalışırken ve ödev tesliminde yeterli 

irade ortaya koyamadığını ifade etmiştir. Akademisyen ve diğer öğrencilerle yüz yüze etkileşim içinde 

olmanın öğrencilerin motivasyonunu ve akademik başarısını olumlu yönde etkilediği bu bulgularla 

ortaya konulmuştur. Sosyal etkileşimin psikolojik iyi oluşu artırması, öğrencilerin akademik alana 

daha etkin şekilde odaklanmasını sağlarken; sosyal kaynaklara erişememenin ve pandeminin yarattığı 

kaygı ve depresif etkiler akademik performansı olumsuz yönde etkilemiştir. Bununla birlikte çeşitli 

sebeplerle çevrim içi eğitime erişim sağlayamayan öğrencilerin olması, akademik yönden adaletsizliğe 

sebebiyet veren ve eğitim hakkını engelleyen bir unsur olarak ortaya çıkmaktadır. 

COVID-19 pandemisi süresince öğrenciler gerginlik, tahammülsüzlük, bunalma, sıkılma, yalnız hissetme, 

stres artması ve uyku düzeninin bozulması gibi duygusal ve psikolojik zorluklar deneyimlediklerini 

vurgulamışlardır. Doraiswamy ve ark. (2021) pandemi süresince öğrencilerde stres artması ve uyku 

düzeninde bozulma olduğunu belirtmiştir. Mohler ve ark. (2020), sosyal mesafe kuralının bireylerde 

şiddet eğilimli olma, tahammülsüzlük, çatışma ve suç olaylarına karışma eğiliminde artışa sebebiyet 

verdiğini ifade etmiştir. Çalışmada katılımcılar yaşadıkları strese bağlı olarak kilo aldıklarını 

belirtmişlerdir. Bu durum Odone ve arkadaşlarının (2020) çalışmasıyla paralellik göstermektedir. 

Odone ve ark. (2020), pandemi boyunca öğrencilerin daha az hareket ettiğini, kilo aldığını ve yeme 

düzeninde değişimler olduğunu ifade etmiştir. 

Katılımcıların etkilendiği bir diğer alan da kaygı düzeylerindeki artıştır. Yakınlarını kaybetme 

korkusu, hastalık bulaştırma korkusu ve ölüm korkusu öğrenciler tarafından ifade edilen kaygı artırıcı 

faktörlerdir. Zattoni ve ark. (2020), hastalık ve ölümle ilgili görüntülere maruz kalan bireylerde kaygı 

düzeyinin artığını ve duygusal sorunlar oluştuğunu ortaya koymuştur. Venkatesh ve Edirappuli de 

(2020) depresyon ve kaygı bozukluğu oranlarının artış gösterdiğini; bireylerin hastalanma korkusu 

ve nasıl davranmalarıyla ilgili endişelerinden dolayı kaygı seviyelerinde artış olduğunu belirtmiştir. 

Literatürde ve mevcut çalışmada vurgulanan duygusal zorlanmalar, pandeminin yaşattığı ekonomik, 

akademik ve sosyal sıkıntıların bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Birçok alanda yaşanan 

kısıtlamalarla ve belirsizlikle başa çıkamayan bireylerin psikolojik iyi oluşlarında düşüş gözlemlenmiş, 

bunlara kilo alma ve uyku düzeninin bozulması gibi fiziksel etkiler de eşlik etmiştir. Çeşitli medya 



36 Erinç Erbildim & Buse Keskindağ

kanallarından aktarılan olumsuz haberler ve bilgiler de hastalıkla ilgili kaygı ve düşünceleri 

artırarak, ölüm ve hastalık bulaştırma korkusu yaşanmasına sebebiyet vermiştir. Özellikle başa çıkma 

stratejilerinin yetersiz kaldığı ve belirsizlik içerisinde olunan dönemlerde kaygı düzeyinde artış ve 

buna bağlı gelişen duygusal problemler yaygın şekilde görülebilmektedir. 

Katılımcılarda pandemi süresince hayata ve geleceğe bakışlarında değişimler gözlemlenmiştir. Bununla 

ilgili olarak sosyal hayatın ve sağlığın önemini anladıklarını ifade etmişlerdir. Sami ve arkadaşlarının 

(2020) pandeminin genç yetişkinlerin bakış açılarına etkisiyle ilgili yaptıkları nitel çalışmada, 

katılımcılar pandemi sürecinde hayatın daha anlamlı hale geldiğini, hayata karşı daha olumlu bir 

bakış açısına sahip olduklarını ve sahip oldukları değerlerin farkına vardıklarını ifade etmişlerdir. 

Katılımcıların kullandığı bir diğer önemli ifade de bu süreçte kendilerini sevmeye başlamalarıdır. 

Literatürde kendini sevmenin pandemi süresince düşük depresyon, kaygı ve yüksek psikolojik iyi oluşla 

ilişkili olduğunu ortaya koyan çalışmalar vardır (Cheung ve ark., 2022; Karakasidou ve ark., 2023). 

Tönbül de (2020) bireylerin COVID-19 pandemisinden başarılı bir şekilde çıkabilmesin de kendileriyle 

ilgili olumlu duygu ve düşüncelere sahip olmalarının etkisi olduğunu ortaya koymuştur. Bir başka 

çalışmada (Asıcı ve Günlü, 2021) ise katılımcılar yaşanan pandemi sonucunda yaşamın ve sevdiklerinin 

değerini daha iyi anladıklarını anlatan ifadelerde bulunmuşlardır. Pandemi süresince çeşitli 

kısıtlamalarla karşı karşıya kalan bireylerin kendi içlerine dönerek sahip oldukları değerlerin farkına 

varmaları ve kendileriyle iyi ilişkiler kurabilmeleri etkili bir başa çıkma stratejisi olmuştur. Belirsizlik 

ve olumsuzluklar yerine sahip olunan değerlere odaklanılmasının ve pandemiyi kendini tanımak adına 

bir fırsat olarak değerlendirilmesinin psikolojik açıdan sürece olumlu etkide bulunduğu söylenebilir. 

Pandemiyle başa çıkma stratejisi olarak katılımcılar daha çok bireysel gerçekleştirebildikleri spor 

yapma, müzik dinleme, kitap okuma ve yemek yapma gibi aktivitelerden yararlandıklarını ortaya 

koymuşlardır. Hatun ve ark. (2020), pandemi süresince davranışsal başa çıkma yöntemi olarak evde 

spor yapmaktan ve müzik dinlemekten faydalandığını dile getirmiştir. Asıcı ve Günlü’nün (2021) 

gerçekleştirdiği nitel çalışmada da spor yapmak, müzik dinlemek, kitap okumak ve yemek yapmak 

davranışsal başa çıkma stratejileri olarak görülmektedir. Bu süreçte öğrenciler sosyal platformları 

kullanarak birbirleriyle iletişim halinde kalabildiklerini de belirtmişlerdir. Yılmaz (2022), yapmış 

olduğu çalışmada pandemi boyunca internet ve sosyal medya kullanımının iletişim ve sosyal etkileşim 

aracı olarak ön plana çıktığını, katılımcıların sosyal platform kullanımlarında belirgin bir artış olduğunu 

ortaya koymuştur. Benzer şekilde mevcut çalışmadaki katılımcılar da davranışsal başa çıkma stratejisi 

olarak sosyal platformları kullandıklarını ve internet üzerinden arkadaşlarıyla oyun oynadıklarını dile 

getirmişlerdir. Literatürde pandemi süresince çevrim içi oyunlara ayrılan sürede anlamlı derecede 

artış olduğunu ortaya koyan çalışmalar mevcuttur (Aktaş ve Bostancı, 2021).  Pandemi süresince müzik 

dinlemek, evde spor yapmak ve kitap okumak gibi davranışsal başa çıkma stratejileri hem fiziksel 

hem de psikolojik iyi oluşun sağlanmasında önemli rol oynamıştır. Öğrencilerin kendilerini ifade 

edebilecekleri ve birbirleriyle iletişim halinde olmalarını sağlayan sosyal medya platformaları da bu 

dönemde deneyimlenen yalnızlık duygusu ve sosyal izolasyonla başa çıkmada etkili olmuştur. 
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Sonuç ve Öneriler

Araştırmanın sonucunda katılımcıların pandemi süresince sosyal, akademik ve psikolojik yönlerden 

yaşadıkları deneyimler ortaya konulmuş, gelecekle ilgili tutumlarındaki değişimleri ve bu süreçte 

yararlandıkları baş etme stratejileri anlaşılmıştır. Genel olarak, çalışma bulguları, diğer ülkelerde benzer 

örneklemler kullanılarak yapılan çalışmalar ile tutarlıdır. Zapata-Garibay ve ark. (2021) öğrencilerin 

pandemi sonrası beklentilerini ortaya koyduğu çalışmasında öğrenciler artmış stres, kaygı gibi 

yaşadıkları duygusal zorluklar ve öğrenmede güçlük yaşadıklarından, öğrencilerin psikolojik ve sosyal 

açıdan desteklenmeleri gerekliliğine işaret etmiştir. Çalışma bulgularına benzer olarak, Al-Nuaimi 

(2021) de üniversite öğrencilerinin yaşadıkları stres, depresyon, kaygı ve motivasyon eksikliği gibi 

sorunlarla ilgili akademik kurumların öğrencilere psikolojik destek sağlamalarını önermiştir. Bununla 

birlikte, üniversite öğrencilerinin COVID-19 pandemi sürecince çevrim içi eğitim dönemlerinde 

deneyimlediği psikolojik zorlukların en baskın tema olduğu söylenebilir. Öğrencilerin COVID-19 

pandemisi nedeniyle sadece çevrim içi eğitim aldıkları dönemlerdeki deneyimledikleri psikolojik 

belirtiler, hayat akışını etkileyen olumsuz etkenler ve akademik performanslarına yansımaları 

değerlendirildiğinde, psikososyal anlamda desteklenmeleri gerekliliği ortaya çıkmıştır. 

KKTC’de üniversite öğrencileri arasında yapılan sınırlı sayıda nitel çalışma olması sebebiyle bu 

çalışma, üniversite öğrencilerinin çevrim içi eğitimin verildiği dönemdeki deneyimlerinin anlaşılması 

için önemlidir fakat çalışmadaki bazı sınırlılıklardan söz edilmelidir. Öncelikle, çalışma grubunda 

katılımcıların çoğu kadın öğrencilerdi. Öğrencileri araştırmaya davet ederken, kadın öğrencilerden 

katılım için daha fazla olumlu cevap alınması, çalışma grubunda cinsiyet açısından dengesizlik 

oluşturmuştur. Gelecekteki çalışmalardaki örneklemlerin cinsiyet açısından daha dengeli oluşturulması 

ve belirli coğrafi konumdaki olabildiğince diğer üniversitedeki öğrencilerin de çalışmalara davet 

edilmesi ile öğrencilerin deneyimleri ile ilgili daha kapsamlı verilere ulaşılmasında faydalı olabilir.  

Akademik eğitimin kademeli olarak karma (çevrim içi ve yüz yüze) ve sonrasında tamamen yüz yüze 

olmasıyla birlikte üniversitelerde, iyilik haline olumlu yönde katkıda bulunabilecek etkinlikler ve 

aktiviteler düzenlenmesinin üniversite öğrencilerinin sosyal açıdan desteklenmesinde önemli rol 

oynayacağı düşünülmektedir.
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Introduction

Due to COVID-19 pandemic, negative effects of quarantine have been observed in the areas of 

mental health and psychological well-being. COVID-19 pandemic has had an impact on educational 

institutions at all levels. At the beginning of COVID-19 pandemic, campus activities were terminated in 

order to prevent the risk of virus transmission in universities and to maintain social distance. Although 

the online education model, which is used as an alternative to face-to-face education, is effective in 

maintaining the social distance, it is known that this practice changed students’ life experience. This 

study aimed to understand university students’ experiences during the COVID-19 pandemic at one 

of the local universities in the Turkish Republic of Northern Cyprus. Bu using phenomenological 

approach, the current study utilized (one to one) interviews to understand the students’ experiences 

and to determine their psychosocial needs. A total of 15 people participated in the study using the 

purposive sampling strategy. For the analysis of the obtained dataset, the reflexive thematic analysis 

technique was used by using the inductive approach together with the critical realist ontological 

perspective. As a result of the analysis, total of five themes were developed, respectively, 1) Consequences 

of restricted social life, this theme highlights negative consequences of social restriction mainly focusing 

on lack of social interaction with peers, 2) Challenges of online education and it’s effect on academic 

performance, this theme reveals challenges experienced in relation to online education and how 

these were reflected as poor academic performance, 3) Psychological symptoms experienced during the 

Copyright © 2024  Republic of Turkey Ministry of Youth and Sports

http://genclikarastirmalari.gsb.gov.tr/

Journal of Youth Research • April 2024 • 12(32) • 38-42

ISSN 2791-8157

Received | 8 Jul 2023

Accepted | 9 Dec 2023

A N A LY S I S  /  R E S E A R C HE X T E N D E D  A B S T R A C T

Buse Keskindağ**

Erinç Erbildim*

*  Psychologist, Bahçeşehir Cyprus University, Faculty of Economics, Administrative and Social Sciences, Department of Psychology, 
TRNC. eerbildim@baucyprus.edu.tr ORCID: 0009-0005-9958-1849

**  Assist Prof., Bahçeşehir Cyprus University, Faculty of Economics, Administrative and Social Sciences, Department of Psychology, 
TRNC. buse.keskindag@baucyprus.edu.tr ORCID: 0000-0002-0827-0561



Experiences of University Students during COVID-19 Pandemic: A Phenomenological  Study

39JOURNAL OF YOUTH RESEARCH

pandemic, this theme prominently explains psychological difficulties experienced at early COVID-19 

pandemic. 4) Attitudes towards the future reshaped after the pandemic, this theme represents students’ 

reframed attitudes and expectations regarding future after experiencing quarantine and 5) Frequently 

used coping strategies to manage difficulties, this theme represents students’ coping mechanisms to 

manage psychosocial difficulties. Each theme was supported by using participants’ quotations. The 

most dominant theme was ‘psychological symptoms experienced during the pandemic’. This may 

be associated with challenges experienced due to restricted social life. Application of social distance 

rule to reduce the risk of transmission during the pandemic has led to a decrease in social interaction 

between individuals. As part of this rule, the closure of cafes and restaurants, the suspension of face-

to-face education in universities and the prohibition of group gatherings have led to the isolation of 

individuals. Therefore, participants in this study, like elsewhere (Ibarra et al., 2020; Singh & Singh, 

2020), experienced psychological distress. They reported that their distress was mainly related to 

various reasons including restricted social interaction, inability to maintain face to face meetings with 

friends, conflicts in the family environment, loneliness, difficulties related to online education, and 

lack of motivation. Additionally, the students stated that their sleeping and eating routine changed. 

Overall, they reported increase in anxiety level, they expressed experience of fear of losing relatives, 

fear of contagion and fear of death. These findings of this study are generally supported by other 

similar studies in the literature (Odone et al., 2020; Venkatesh and Edirappuli, 2020). Moreover, it 

was observed that some participants’ views on life and the future changed after COVID-19 pandemic. 

They stated that they realised the importance of life, social life and health. This helped some of them, 

to some extent to make sense of this dramatic change occurring in their lives. Many participants 

used different ways to cope with the difficulties, these include doing indoor sport, watching movie, 

listening to music and virtually meeting friends on social platforms. Nevertheless, during COVID -19 

pandemic, it is obvious that the participants experienced psychological symptoms due to challenges, 

and they also experienced difficulties related to online education and these were negatively reflected 

on their academic performance. Therefore, the necessity of psychosocial support become apparent. 

It is recommended that academic institutions may provide psychosocial support through organizing 

activities that can contribute positively to the students’ well-being.
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